
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 4 

 
Att.4023 del 05/05/2023 
 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 E 95 COMMA 2 DEL D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI CON IL CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA 
BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO SUDDIVISA IN N. 7 LOTTI - 
DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
 
Premesso che: 

in data 31/12/2022 è scaduto il contratto relativo all’affidamento dei sevizi assicurativi della 
Trasimeno Servizi Ambientali S.p.A.; 

 
il suddetto contratto è stato prorogato ai sensi dell’art. 106, co. 11, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

nelle more dell’espletamento della procedura di gara ai fini dell’individuazione di nuovi contraenti; 
 

con nota del 29/04/2023 - la Società AON S.p.A., in qualità di Broker di questa Azienda, ha 
trasmesso la documentazione tecnica relativa alla procedura de qua; 

 
sulla base delle relazioni trasmesse dalla Società AON S.p.A. in qualità di Broker di questa 

Azienda, le caratteristiche del servizio sono riconducibili al seguente progetto di base: 
 

 
LOTTO Descrizione Importo lordo annuo a 

base gara  
Importo lordo a base 
gara per il periodo 
30.06.2023 – 31.12.2024 

Importo lordo 
complessivo, compreso 
l’eventuale rinnovo ex 
art 35 D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. di 12 mesi 

1 Polizza All Risks Property 26.000,00 € 39.000,00 € 65.000,00 € 

2 Polizza RCT/O 40.000,00 € 60.000,00 € 100.000,00 € 

3 Polizza RC Ambientale 24.000,00 € 36.000,00 € 60.000,00 € 

4 Polizza RC Autoveicoli 93.000,00 € 139.500,00 € 232.500,00 € 

5 Polizza RC Patrimoniale 9.000,00 € 13.500,00 € 22.500,00 € 

6 Polizza Tutela Legale 9.000,00 € 13.500,00 € 22.500,00 € 

7 Polizza Infortuni 4.000,00 € 6.000,00 € 10.000,00 € 
Importo complessivo 205.000,00 € 307.500,00 € 512.500,00 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 4 

Dato atto che: 
con Att.22122 del 09/08/2022 è stato nominato il Dott. Ing. Antonello Malucelli Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento dei suddetti servizi assicurativi. 
 
Rilevato che: 

il valore complessivo dell’acquisizione dei servizi in oggetto, per la durata complessiva di 18 
mesi, oltre la previsione della possibilità di esercitare ad insindacabile giudizio della Stazione 
appaltante l’opzione di rinnovo del contratto alle medesime condizioni per ulteriori 12 mesi, 
ammonta ad € 512.500,00 (cinquecentododicimilacinquecento/00) IVA esclusa, e risulta pertanto 
superiore alla soglia stabilita dall’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai 
sensi dell’art. 106, co. 11 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi – o 
più favorevoli – prezzi, patti e condizioni; 
 

ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il sistema ritenuto più idoneo per la scelta 
del contraente appare quello della procedura aperta e che il criterio da adottarsi per la scelta della 
migliore offerta è stato individuato in quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 
Considerato che: 

è stato predisposto il bando di gara da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V serie Speciale Contratti Pubblici, sul sito internet 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (www.serviziocontrattipubblici.it), sul profilo internet 
del Committente (http://www.tsaweb.eu/), l’estratto del bando di gara da pubblicare su due dei 
principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione regionale. 
 
Dato atto che: 

il bando di gara sarà pubblicato, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 3 del Decreto del M.I.T. del 2 dicembre 2016; 
 

le suddette spese di pubblicazione saranno recuperate mediante addebito agli operatori 
economici che risulteranno aggiudicatari del servizio in oggetto, in conformità a quanto disposto 
dall’art. 216 comma 11 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e dall’art. 5 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, e dall’art. 34, comma 35, del D.L. 179/2012 convertito 
nella L. 221/2012. 
 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 4 

 
Accertato altresì che:  

nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI). 
 
Visti gli articoli: 

- 60 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure aperte; 
- 51, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. che stabilisce che nel rispetto della disciplina 

comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie 
imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, 
suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

- 40, co. 2, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale dispone che “A decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici”, nonché l’art. 52, co. 5 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., il 
quale rende necessario l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione per lo svolgimento 
delle procedure di gara, onde assicurare che “… l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte 
e delle domande di partecipazione siano mantenute…”; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Visti altresì: 

- il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
- il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente. 

 
Tutto ciò premesso e considerato e viste le vigenti disposizioni di legge 
 

D E T E R M I N A  
 
1) di indire apposita procedura di gara nella forma della “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e 95 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei servizi assicurativi con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo suddivisa in n. 7 lotti”, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la 
durata complessiva di mesi 18 (diciotto), con facoltà di rinnovare il contratto, ad insindacabile 
giudizio della Stazione appaltante ed alle medesime condizioni contrattuali, per una durata pari a 
mesi 12 (dodici), prevedendo altresì la possibilità modificare la durata del contratto ai sensi 
dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente; 

2) di porre a base d’asta la somma complessiva di € 307.500,00 (trecentosettemilacinquecento/00) 
IVA esclusa; 

3) di adottare come criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 4 

4) di approvare il bando di gara GUUE, il bando di gara, l’estratto del bando di gara, allegati al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto che il bando di gara verrà inviato per la pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea ed alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e che inoltre verrà 
pubblicato sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(www.serviziocontrattipubblici.it) e sul sito internet aziendale e che l’estratto del bando verrà 
pubblicato su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore 
diffusione regionale; 

6) di disporre che le spese per la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e dell’estratto del bando di gara sui quotidiani saranno recuperate mediante 
addebito agli operatori economici che risulteranno aggiudicatari del servizio in oggetto, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 216 comma 11 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e dall’art. 5 
del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016; 

7) di approvare il Disciplinare di gara, i Capitolati speciali di gara ed i relativi allegati; 
8) di dare atto che il R.U.P. della suddetta procedura è il Direttore Generale di TSA S.p.A., Dott. Ing. 

Antonello Malucelli; 
9) di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per l’esame delle offerte presentate 

dalle ditte che parteciperanno alla gara in oggetto, successivamente alla scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

10) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del Committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Ing. Antonello Malucelli 

firmato digitalmente 

 
 


